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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákladů vybrané společnosti, a to v období 2015–

2019, se záměrem navrhnout pro firmu doporučení, která by vedla k efektivnějšímu řízení

nákladů v budoucnosti. V první části práce jsou zpracovány teoretické poznatky týkající se

analýzy nákladů, které jsou aplikovány v navazující praktické části. Ta se skládá z několika

dílčích částí. Na úvod je charakterizována vybraná společnost, vývoj ekonomických ukaza-

telů a zaměstnanců. Následuje členění nákladů dle druhu a klasifikace nákladů dle vztahu

k objemu produkce. Další část se sestává z odhadu nákladových funkcí pomocí vybraných

metod a určení bodu zvratu.

Práce tedy mimo jiné přináší návrh členění nákladů na fixní a variabilní složku, který umož-

ňuje sestavení nákladových funkcí a určení bodu zvratu. Dále přináší vyhodnocení prove-

dené analýzy, vlastní poznatky a doporučení za účelem lepšího řízení nákladů.

Klíčová slova: náklady, variabilní náklady, fixní náklady, nákladová funkce, bod zvratu

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on a cost analysis in the selected company in a period from

2015 to 2019. The outcome will be a recommendation for the company, which should result

in the more effective management of cost in the future. The first part of this bachelor thesis

is a theoretical compilation of the knowledge of cost analysis, later applied in the second,

practical part, which consists of several other parts. The introduction part is about the cha-

racteristics of the selected company, the development of economic indicators and employees,

followed by a breakdown of cost types and classification according to a volume of produ-

ction. The next part consists of an estimation of cost functions using selected methods and

determination of break-even point. The conclusion of this thesis includes a prediction of

individually monitored quantities for the upcoming period.

The benefit of this thesis is a proposal of cost division into a fixed and variable part, which

allows the use of cost functions and determination of the break-even point. It also provides

an evaluation of the analysis, own knowledge and recommendations for better cost ma-

nagement.

Keywords: Costs, Variable Costs, Fixed Costs, Cost Function, Break-Even Point
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ÚVOD

Cíle jednotlivých podnikatelů se mohou lišit, pro někoho je zásadní dlouhodobé dosahování

zisku, pro jiného dlouhodobý růst hodnoty firmy. Ani jedna možnost však není dlouhodobě

udržitelná bez efektivního řízení nákladů, které je o to víc důležité v době, kdy roste konku-

rence, dochází k častým změnám podnikatelského prostředí a na změny je nutné reagovat

nebývalou rychlostí. Neustálou kontrolu nad plánováním a řízením nákladů nám může za-

jistit využití manažerského účetnictví, které zahrnuje ověřené nástroje a metody pro řízení

podnikatelských procesů. Právě tyto metody a nástroje jsou aplikovány při analýze současné

struktury nákladů vybrané společnosti, která se svou velikostí řadí mezi malé podniky a je

charakteristická různorodou výrobou na zakázku.

Nejprve byly z literárních pramenů zpracovány teoretické poznatky týkající se analýzy ná-

kladů. V této části práce se náklady vysvětlují z pohledu manažerského i finančního účet-

nictví, dále jsou zde definovány jednotlivé způsoby členění nákladů a teoreticky popsány

metody sestavování nákladových funkcí a bodu zvratu.

Následuje část praktická, v které jsou uplatňovány poznatky z části teoretické. Na úvod je

představena analyzovaná společnost, včetně její organizační struktury, vývoje počtu zaměst-

nanců a vývoje určitých ekonomických ukazatelů. Následuje samotná analýza nákladů,

v které je na základě druhového členění provedena vertikální a horizontální analýza. Na ni

navazuje členění nákladů v závislosti na objemu produkce, které je uplatňováno v další ka-

pitole věnující se modelování nákladů. V ní jsou nejprve stanoveny odhady nákladových

funkcí za pomocí několika metod, jejichž výsledky jsou následně porovnány. Určité para-

metry získané ze sestavených nákladových funkcí jsou dále využity pro sestavení bodů

zvratu a určení koeficientu bezpečnosti pro jednotlivé sledované roky. Získané výsledky jsou

opět srovnány a vyhodnoceny. Praktická část je zakončena celkovým zhodnocením analýzy

nákladů a formulováním závěrečných doporučení pro podnik.

Analyzovaná společnost nečlení náklady na fixní a variabilní část, proto je pro ni provedená

klasifikace nákladů ve vztahu k objemu produkce velkým přínosem, neboť na základě ní

může plánovat objem produkce skrze bod zvratu či odhadnout výši nákladů pomocí nákla-

dových funkcí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem práce je analýza nákladů ve vybrané společnosti, včetně zkoumání jejich vý-

voje, a to v horizontu pěti let, konkrétně se jedná o časový úsek od 1. 4. 2015 do 31. 3. 2019.

Data a poznatky budou získávány z účetních výkazů, poskytnutých interních firemních do-

kumentů a osobních rozhovorů s vedením společnosti. Jejich zpracování bude následně slou-

žit pro analýzu a hodnocení vývoje nákladů a také jako podklad pro jejich další modelování.

Výsledkem provedené analýzy budou návrhy a doporučení aplikovatelná na řízení nákladů

v dané společnosti.

Hlavní cíl práce se sestává z několika dílčích cílů zahrnujících vertikální a horizontální ana-

lýzu sestavenou na základě druhového členění nákladů. Ta nám podává přehled o struktuře

a vývoji nákladů v čase. Důležitým dílčím cílem, který bude široce využíván v praktické

části, je klasifikace nákladů podle vztahu k objemu výroby, a to na fixní a variabilní část

nákladů. Na základě provedené klasifikace budou sestavovány krátkodobé nákladové

funkce. Pro odhad krátkodobých nákladových funkcí budou následně použity další tři me-

tody – metoda dvou období, grafická metoda a regresní analýza. Za účelem zjištění spoleh-

livosti použitých metod pro odhad nákladových funkcí budou získané výsledky vzájemně

porovnány a vyhodnoceny.

Využitím parametrů získaných z nákladových funkcí sestavených pomocí klasifikační a re-

gresní analýzy budou vypočteny body zvratu pro jednotlivé sledované roky. Určení jejich

výše je primární pro zjištění množství produkce, kterého je potřeba dosáhnout ke krytí ná-

kladů a tvorbě zisku. Koeficienty bezpečnosti dále podávají informace o tom, jak daleko je

firma od bodu zvratu. Výsledky vypočítané pomocí parametrů získaných ze dvou zmíněných

metod budou opět srovnány a vyhodnoceny.

V závěru práce jsou formulovány poznatky a výsledky získané z provedené analýzy nákladů

spolu s vlastními návrhy a doporučeními pro efektivnější řízení nákladů.

Analyzované firmě práce podává ucelený pohled na strukturu, vývoj a řízení nákladů, odha-

luje mezery a doporučuje, jak náklady řídit a kontrolovat v budoucnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Náklady lze obecně definovat jako peněžně oceněnou spotřebu výrobních činitelů vynalo-

ženou za účelem vytvoření výkonu a následné získání výnosu. (Novák, 2018, s. 8) Pojem

náklady však chápou jednotliví uživatelé účetních informací odlišně. Náklady jsou vnímány

jinak ve finančním účetnictví a jinak v manažerském účetnictví. Proto Popesko a Papadaki

(2016, s. 27) diferencují pojetí nákladů na:

• finanční pojetí nákladů, uplatňující se ve finančním účetnictví,

• manažerské pojetí nákladů, uplatňující se v manažerském účetnictví.

1.1 Náklady ve finančním účetnictví

Finančním účetnictvím jsou náklady vnímány jako spotřeba externích vstupů evidovaných

v účetním systému. V rámci tohoto účetnictví se informace k nákladům sledují za podnik

jako celek a slouží zejména pro potřeby externích uživatelů (investoři, banky, odběratelé,

dodavatelé). Výstupy informací z pohledu finančního účetnictví jsou zobrazeny v rozvaze,

výkazu zisku a ztráty, cash flow a v příloze účetní závěrky. Proto se při vedení finančního

účetnictví vyžaduje dodržování určitých pravidel, které externím uživatelům garantují úpl-

nost a spolehlivost zobrazovaných účetních informací a také srovnatelnost v čase a mezi

podniky. (Taušl Procházková, Jelínková, 2018, s. 18; Král, 2018, s. 52; Fibírová a kol., 2019,

s.18)

1.2 Náklady v manažerském účetnictví

V manažerském účetnictví jsou náklady chápány jako hodnotově vyjádřené, účelně vynalo-

žené ekonomické zdroje podniku, které účelově souvisí s danou ekonomickou činností. In-


[…]


PŘÍLOHA P III: VÝKAZY ZISKU A ZTRÁTY PODNIKU PRO HR

2018–2019

V tis. Kč 2018 2019

I. Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 1 59 373 63 782

II. Tržby za prodej zboží 2 1 373 1 548

A. Výkonová spotřeba (ř. 4 + 5 + 6) 3 51 785 43 170

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 4 834 1 098

A.2. Spotřeba materiálu a energie 5 24 271 20 847

A.3. Služby 6 26 680 21 225

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 7 -5 531 5 664

C. Aktivace (-) 8 -33 -8

D. Osobní náklady (ř. 10 + 11 + 12 + 13) 9 17 654 15 731

D.1. Mzdové náklady 10 12 591 11 128

D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 11 5 063 4 603

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 4 788 4 239

D.2.2. Ostatní náklady 13 275 364

E Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 16 + 18 + 19) 14 1 365 2 376

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 1 125 1 214

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku-trvalé 16 1 125 1 214

E.2. Úpravy hodnot zásob 18 224 -699

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 19 16 1 861

III. Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23) 20 725 2 808

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21 16 2 152

III.2. Tržby z prodaného materiálu 22 215 334

III.3. Jiné provozní výnosy 23 494 322

F. Ostatní provozní náklady (ř. 25 + 26 + 27 + 28 + 29) 24 725 4 130

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 0 1 109

F.2. Prodaný materiál 26 45 210

F.3. Daně a poplatky 27 54 45

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 0 533

F.5. Jiné provozní náklady 29 626 2 233

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 30 -4 494 -2 925

J. Nákladové úroky a podobné náklady 43 323 365

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 323 365

VII. Ostatní finanční výnosy 46 486 175

K. Ostatní finanční náklady 47 581 416

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 48 -418 -606

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 49 -4 912 -3 531

L. Daň z příjmů (ř. 51 + 52) 50 -896 -371

L.1. Daň z příjmů splatná 51 25 0

L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) 52 -921 -371

** Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 49-50) 53 -4 016 3 160

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 53-54) 55 -4 016 -3 160

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII 56 61 957 68 313

PŘÍLOHA P IV: MĚSÍČNÍ HODNOTY NÁKLADŮ A TRŽEB PRO HR

2015–2019

Náklady

(v Kč) 2015 2016 2017 2018 2019

Duben 3 668 308 14 763 837 4 119 905 3 250 907 6 263 683

Květen 4 019 644 12 579 684 4 237 534 6 951 906 7 097 263

Červen 6 847 395 10 979 709 5 816 891 5 855 495 5 852 766

Červenec 7 672 634 9 915 190 5 037 772 5 002 590 5 025 834

Srpen 6 025 036 7 608 271 5 653 249 4 587 549 3 864 131

Září 6 325 328 8 434 391 5 704 038 5 404 719 5 097 861

Říjen 11 588 454 11 105 324 4 790 149 8 944 832 7 395 757

Listopad 12 092 674 9 680 010 5 997 305 5 438 284 6 467 941

Prosinec 8 141 923 7 429 765 5 542 905 6 401 324 4 656 187

Leden 7 527 866 3 820 999 4 784 924 7 270 925 2 951 692

Únor 5 393 434 4 285 656 3 296 815 4 353 918 4 245 578

Březen 10 863 023 7 174 601 8 232 917 8 731 808 5 573 981

Celkem 90 165 719 107 777 437 63 214 404 72 194 257 64 492 674

Tržby

(v Kč) 2015 2016 2017 2018 2019

Duben 3 854 296 14 551 999 4 442 912 1 572 421 7 396 585

Květen 3 698 761 9 927 857 3 792 680 8 230 245 8 606 474

Červen 5 972 518 11 580 914 5 611 108 6 725 029 5 450 822

Červenec 7 173 979 8 534 593 3 660 851 2 965 857 4 167 135

Srpen 4 952 527 13 698 804 5 697 237 6 393 873 4 674 770

Září 8 687 943 9 231 545 6 167 827 6 064 605 6 207 084

Říjen 15 069 804 11 329 118 4 930 066 5 142 395 4 538 844

Listopad 9 670 626 10 773 745 9 009 965 5 336 191 7 153 929

Prosinec 7 166 830 8 176 067 4 395 397 4 143 298 7 089 490

Leden 6 707 103 2 279 352 2 070 134 6 336 726 1 407 648

Únor 6 365 080 3 584 137 3 836 065 2 868 102 3 160 886

Březen 14 030 132 7 141 462 6 203 579 4 967 278 5 476 306

Celkem 93 349 600 110 809 594 59 817 820 60 746 021 65 329 974