UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Gabriela Zemská Oponent BP: Ing. Pavel Příkaský Ak. rok: 2019/2020

Téma BP: Analýza nákladů ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce předkládaná autorkou se zaměřuje na téma, jehož význam je pro zdravý vývoj jakéhokoliv

ekonomického subjektu klíčový. Tato skutečnost se ve zvýšené míře projevuje zejména v období výrazného

ekonomického poklesu, kterého jsme nyní svědky. Autorka prokazuje svoji orientaci v teoretické rovině,

jakož i při aplikaci v praktické části práce. Na základě těchto skutečností hodnotím práci kladně a

doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce mám tyto otázky:

1. Jsou v účetních pravidlech společnosti přesně definovány pravidla pro tvorbu opravných položek

k zásobám a pohledávkám, které mají vliv na jejich reálné ocenění? Dalo by se tímto způsobem předejít

výraznému dopadu likvidace zásob v roce 2019 a došlo by k včasnému varování vedení společnosti v letech

2018 a 2017 o vzniku tohoto problému prostřednictvím jeho zobrazení v účetních výkazech společnosti?

2. Existuje ve společnosti systém plánování, kontroly a vyhodnocování nákladů a výnosů v průběhu účetního

období, který by podporoval vedení společnosti v řídící a rozhodovací činnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 1.7.2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.